— 1 —

重庆市渝北区退役军人事务局
关于 2024年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将区退役军人事务局 2024 年行政执

法总体情况报告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，区退役军人事务局深入贯彻落实习近平总书

记关于法治政府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合

“大综合一体化”行政执法改革，按照“坚持严格规范公正

文明执法”有关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执

法工作取得新进展。

2024 年度，区退役军人事务局执法人员共计 2 人，行政

许可 0 次、行政处罚 0 次。全面落实依法行政目标任务，加

强行政执法队伍建设，提升依法行政水平，全力做好移交安

置工作。根据《退役士兵安置条例》，按照“公平、公开、

公正”的原则，我局严格量化评分，公开进行安置选岗，依

法依规、全面高效做好 34 名转业军官、53 名军士等安置工

作。严格落实各项优抚优待政策。落实抚恤补助金 6341 人、

义务兵家庭优待金及立功受奖奖励金 1694 人次。为重点优

抚对象购买城乡居民医疗保险、小额人生意外保险、家庭疾

病财产综合保险和惠民济困保，为 740 名患重病优抚对象购

买“渝快保”，办理随军家属未就业补助 18 人，公租房核

查身份补助 5 人。每月足额发放军休干部离退休生活费，按

月报销军休干部医疗费，看望生病住院军休干部 52 人次，

— 2 —

组织开展健康疗养、红色观影、钓鱼等活动 8 场次。

二、存在的主要问题

具有专业退役军人事务技术与法律知识的复合型人才

较少，在应对较复杂法律事务时能力略显不足，难以满足退

役军人事务行政执法工作的实际需要。

三、2025年工作打算及建议

继续加强并全面落实行政执法工作。一是坚持严格规范

公正文明执法。落实行政执法全过程记录、行政执法公示和

重大执法决定法制审核制度，深化行政执法责任制。二是进

一步提升执法队伍素质，全面提高依法行政水平。继续加大

行政执法人员业务知识和行政执法能力培训，有计划地组织

行政执法人员与时俱进地学习相关法律法规。全面履行部门

职责，不折不扣落实好涉及退役军人、军属的各项政策措施，

维护好军人军属的合法权益。